

بررسی تناسبات بین فضاهای پرو و خالی مساجد دوران قاجار در شهر اصفهان (مسجد جامع اصفهان)

میثم خانجان

پژوهشگر کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی ملایر

چکیده:

این پژوهش قصد دارد مسجد جامع اصفهان را که در محله تاریخی درشت قرار دارد، از جهت تأثیر و تأثرات متقابل با مخاطبان آن مورد بررسی قرار دهد. نتایج این پژوهش می‌تواند در تدوین اصول طراحی مساجد معاصر مؤثر واقع گردد. روش مورد استفاده در پژوهش کتابخانه‌ای است. ساختار هندسی حیاط و بدنه‌ها و اجزاء در برگیرنده آن واجد ویژگی‌های کالبدی خاص هستند که مخاطبان در آن احساس آرامش می‌نمایند. نوع تزئینات جداره‌ها، مقرنس‌های درشت‌تر در سقف و ارتفاع اندک آن، باعث تأثیرات روانشناسانه در رفتار مخاطبان در این مسجد شده است. نیمه شمالی مسجد به دلیل دوری از مرکز توجه، افراد بیشتری را در خود جای داده است و مکان‌های نشست‌ن روی به جداره‌های حیاط به دلیل ایجاد تماس چشمی محدودتر با اطراف، افراد بیشتری را به خود جذب می‌کند. همچنین سکوی آجری روی حوض ضمن لطمه نزدن به قد است مسجد، مکان مناسبی را برای سرگرم کردن کودکان می‌باشد. مسجد جامع اصفهان از گذشته تاکنون مورد استقبال استفاده‌کنندگان بسیاری برای فعالیت‌های عبادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی قرار گرفته است و در عصر حاضر بازدید از آن به عنوان یک بنای با ارزش تاریخی افراد زیادی را به خود جذب می‌کند. مخاطب برای رسیدن به مسجد از بازار که دارای تاق‌های ممتد است و یا از میدان امام علی (ع) که جداره‌هایی با طاق‌های همشکل و یکنواخت دارد عبور کرده است. همچنین مناره‌ها و ایوان‌های رفیع میدان موجب اختلاط خط زمین و آسمان می‌شود. همچنین تزئینات پرکار و متنوع خود بسیار مورد توجه است. بخش‌هایی از سکوه‌های نماز میانه حیاط که رویه جداره‌ها هستند احتمالاً به دلیل ایجاد تماس چشمی محدودتر و در نتیجه خلوت بیشتر مورد استقبال بسیاری از افراد به ویژه زنان قرار می‌گیرد.

کلمات کلیدی: تناسبات، فضای پرو خالی، معماری قاجار، شهر اصفهان.

مقدمه:

معماری خلق فضایی زنده و پویاست که به واسطه بیان معمارانه عینیت پیدا می‌کند. معماری با هدف آسایش و آرامش انسان از تفکرات پدید می‌آید و نمی‌توان آن را تنها در جهت پاسخ به نیازهای مادی و فیزیکی انسان‌ها محدود کرد. می‌توان معماری را به عنوان ظرفی برای زندگی انسان در نظر گرفت که علاوه بر برآوردن نیازهای فوق، هدفی بس والاتر بر آن مترتب می‌باشد که همانا برقراری ارتباط با احساسات و عواطف انسانی است. (شفیعیان دارانی، پورجعفر، قبادی ۱۳۹۳، ۳۳). فضا واژه‌ای است که در زمینه‌های متعدد و ریشه‌های گوناگون از قبیل فلسفه، جامعه‌شناسی، معماری و شهرسازی و... به طور وسیعی کاربرد دارد. البته فضا در مفهوم به تنهایی هیچ ویژگی خاصی را مطرح نمی‌کند ولی به محض درک شدن توسط شعور انسانی و انجام نوعی فعالیت به مکان تبدیل می‌گردد. فضا یک مقوله بسیار عام است و تمام جهان هستی را پرمی‌کند، فضا دارای ماهیتی جیوه مانند است که در هر ظرفی که قرار گیرد به شکل آن در می‌آید. فضا می‌تواند چنان نازک و وسیع به نظر برسد که احساس بعد از بین برود. با این وجود فضا قابل اندازه‌گیری است، برای مثال می‌گویی فضای کافی موجود است و یا فضا پر است. فضا از دیدگاه ناظر قابل تغییر است و با توجه به موقعیت مکانی وی می‌تواند به صورت‌های مختلف ادراک شود. شناخت ویژگی‌های معماری منوط به بررسی مؤلفه‌های کالبدی که به طور کلی توده نام دارد و درک ویژگی‌هایی با حضور عدم توده که فضا نام دارد محقق می‌شود. معماری از موجودیت توده و فضا مستقل نبوده و کیفیت‌های مختلف فضای معماری از نسبت‌های مختلف توده و فضا شکل می‌گیرد که نظام توده فضا نامیده می‌شود. در واقع نظام توده فضای معماری با ایجاد ساختارهای کالبدی ادراکی و کالبدی عملکردی، فضای معماری با کیفیت‌های متفاوت خلق می‌کند. از این رو شناخت نظام توده فضای معماری می‌تواند شناخت طراحان و معماران را نسبت به کیفیت فضا و مکان معماری ارتقا دهد. (صمد شهیدی، محمدصادق فلاحت ۱۳۹۴). زمانی که از مسجد جامع سخن می‌گوییم در واقع همان مسجد است با ویژگی مضاف و فراتراز مسجد و وام گرفته شده از دوره بیزانس با ریشه‌های کلاسیک. با این مقدمه، این مقاله سعی دارد تناسبات و فضاهای پرو و خالی دوره قاجار در شهر اصفهان و در مسجد جامع این شهر را تحلیل و بررسی نماید.

سؤال تحقیق:

- الف: ارتباط چگونگی تناسبات بین فضاهای پرو و خالی مساجد جامع (مسجد جامع اصفهان) و بررسی آن‌ها با یکدیگر؟
- ب: چگونگی وابستگی فضاهایی که در دوران قاجار بوجود آمده و تناسبات اینگونه فضاها در شهر اصفهان و مسجد جامع این شهر مورد ارزیابی قرار می‌گیرد؟

روش تحقیق:

در این مقاله با روش تحلیلی - تفسیری و انجام مطالعات میدانی و تاریخی - کتابخانه‌ای در پاسخگویی پرسش‌های فوق و آشنایی بیشتر با این مسئله را دارد.

بررسی علمی و فلسفی مفهوم فضا نشان می‌دهد که فضا بیشتر امری ذهنی ۱۰ است. درک تجربی فضا تأیید می‌کند که فضا، خود شیء نبوده، بلکه رابطه میان اشیا، یا ظرف اشیا یا تابش اشیا است. از طرفی دیگر دیدگاه‌هایی نظیر پدیدارشناسی، زمانی که فضای رفتاری را مطرح می‌کند، مفهوم فضا و خلأ را دو مقوله جدا تعریف می‌کند؛ در واقع خلأ زمانی اتفاق می‌افتد که هیچ مرجع سنجشی وجود نداشته باشد ولی فضا شامل چنین نقاط مرجعی است در حالی که خود آن نقاط نیست (آرنه‌ایم، ۱۳۸۲: ۳۳) در یونان باستان واژه دقیقی برای فضا وجود نداشت و از لفظ "فاصله مابین ۱۱" برای توضیح مفهوم فضا استفاده می‌کردند. به طور کلی معانی ارائه شده از فضا در دو دسته فضای مطلق و قایم به ذات و فضای نسبی و وابسته به اشیا قرار می‌گیرند. افلاطون معتقد بود ماهیت فضا ثابت بوده و جسم نرمی است که در حضور اشیا به صورت‌های مختلف ظاهر می‌شود و هرگز صورتی شبیه به صورت اشیا نمی‌گیرد زیرا هرگز تغییر ماهیت نمی‌دهد. ارسطو نیز اعتقاد داشت فضا مجموعه‌ای از مکان‌ها و بر هر چیزی مقدم است به طوری که قابلیت پذیرش کمیت و کیفیت را دارد. نیوتن وجود فضا و زمان را مستقل از اجسام و حوادثی که در آن‌ها قرار دارند، تعریف می‌کند؛ از نظر نیوتن فضای مطلق بدون ارتباط با هیچ امر خارجی، همواره ثابت و متشابه الاجزاست (برت، ۱۳۷۴). مفهوم فضای مطلق با نگرش واقع‌گرایانه از دوره رنسانس گسترش یافت اما قبل از آن ذره‌گرایان ۱۲ معتقد بودند که اتم‌ها از نظر هندسی تفکیک‌ناپذیر و میان آن‌ها فضای تهی قرار دارد و فضا همچون خلأ بی‌نهایتی است که اتم‌ها در آن حرکت می‌کنند (راسل، ۱۳۷۳). بدین ترتیب نظریه فضای مطلق، وجود فضا را بر وجود اشیا و رویدادها مقدم می‌داند، در مقابل نظریه فضای نسبی وجود فضا را به حضور اشیا و رویدادها وابسته می‌داند. فضای نسبی بیان می‌کند که فضا وقتی که شیء یا اشیایی وجود داشته باشند و میان آن‌ها روابط معینی برقرار باشد، به وجود می‌آید، یعنی وجود فضا نسبت به وجود اشیا متأخر است و در اصل چنین دیدگاهی موجودیت فضا را به ادراک انسانی وابسته می‌کند؛ جیوردان برونو ۱۳ معتقد است: ... فضا مجموعه‌ای از روابط میان اشیا است (۲۷: Madanipour، ۱۹۹۶). با توجه به اینکه فضای مطلق افلاطونی نیز برای انسان به جز در حضور اشیا غیرقابل درک است از این رو می‌توان مفهوم فضای نسبی را به دو صورت تفسیر کرد؛ دیدگاه نخست بیان می‌کند که فضای نسبی بخشی از فضای مطلق است که در حضور اشیا قابل درک می‌شود و از نظر دیدگاه دوم، فضای نسبی از روابط میان اشیا به وجود می‌آید و قبل از آن وجود ندارد. وجود فضا در نظر انگارگرایان به انسان و ویژگی‌های وی وابسته است؛ از نظر کانت، فضا به مثابه یک شهود محض است که تمام ابژه‌ها و روابط بین آن‌ها را در بر می‌گیرد؛ از نظریه فضا و زمان صورت‌هایی هستند که انسان بر امور اعمال می‌کند که اساس آن در ذهن انسان و نه در دنیای خارج است. وی معتقد است فضا، یک انگاره تجربی مشتق شده از تجارب و آزمایش‌های بیرونی نیست و پیش از تمام تجارب در بردارنده اصولی است که ارتباط بین ابژه‌ها را موجب می‌شود، بنابراین فقط از دیدگاه انسانی است که ما می‌توانیم از فضا سخن بگوییم ... (به نقل از مستغنی، ۱۳۸۴: ۸). لایب نیتز تأثیر ذهن را در ایجاد فضا و مکان تأیید می‌کند ولی برخلاف کانت اعتقاد دارد که زمان و مکان متأخر از جسم و معلول جسم‌اند و وجود اجسام مقدم بر وجود مکان است ... (مشکواه الدینی، ۱۳۴۵)؛ در نگرش انگارگرایانه فضا مستقل از اشیا نیست و تا جایی که اشیا

هستند فضا و مکان می‌توانند وجود داشته باشند و فضا به معنای خلأ و تهی وجود ندارد و اصالت خود را از پر بودن پیرامون به دست می‌آورد. در دیدگاه واقع‌گرایانه، آلبرت اینشتین با ارائه نظریه نسبیت خود فضا، زمان، جرم و انرژی را باهم متحد می‌کند. فضای او خصوصیات ژله‌ای دارد و بسته به سرعت بیننده، خود را به اشکال مختلف نشان می‌دهد.

۲. ویژگی‌های نظام توده - فضا

الف. نظام توده - فضا

در مرحله نخست نسبت میان دو جزء اصلی معماری یعنی توده و فضا را نشان می‌دهد که با توجه به تعریف فلسفی مفاهیم، توده با ایجاد ساختارهای کالبدی، محصورکننده معماری است و فضا که موضوعی ذهنی و کیفی است، ساختارهای ادراکی معماری را ایجاد می‌کند. در اصل نظام توده - فضا، ساختار کالبدی - ادراکی به وجود می‌آورد که اثر معماری را سکونت پذیر کرده و در نتیجه بن‌مایه معماری را نیز به وجود می‌آورد. همچنین بررسی ادراک ظاهری نظام توده - فضا در جاهای مختلف نشان می‌دهد اگرچه ساختارهای معماری متفاوتی در حال شکل‌گیری است ولی ساختمایه آن‌ها واحد و مشترک است. این یعنی، از طرفی توده و فضا موادی هستند که قابلیت پذیرش ساختارهای متفاوت را داشته و از طرفی دیگر این ساختمایه‌ها هیچ نقشی در خلق ساختارها ندارند. از طرفی نظام توده - فضا محملی برای فعالیت‌های انسانی ایجاد کرده که به وسیله توده تحدید شده و در فضا اتفاق می‌افتد، در واقع نظام توده - فضا سبب می‌شود تا ساختار کالبدی - عملکردی به وجود آمده و جنبه فضایی اعمال انسانی را معرفی می‌کند.

ب. جایگاه توده - فضا

در شکل‌گیری معماری به زبان ساده از دو بخش پر و خالی تشکیل شده که نسبت‌های عددی و هندسی میان آن‌ها برویگی‌های حسی معماری اثر می‌گذارد، این نسبت‌ها که در جهت رسیدن به اهداف معماری تبیین می‌شوند اثبات می‌کند که هر تفکر و ایده معمارانه‌ای طی فرایند خلق اثر معماری به نسبت‌های عددی و هندسی تبدیل شده و ساختار کالبدی منحصربه‌فردی خلق می‌کند. از طرفی با توجه به اینکه ساختمایه به‌عنوان یکی از مقوله‌های بنیادین خلق معماری مولد نسبت‌ها و تناسبات نیست، در نتیجه ایده معماری منبع آن است. در واقع شناخت ایده معماری و اجزای آن می‌تواند نشان دهد که چگونه و طی چه فرایندی نسبت‌های میان توده و فضا به وجود می‌آید.

۳. جایگاه فضا در مسکن ایرانی

فضا یکی از صریح‌ترین نمادهای وجود است. ازلی، نافذ و در جهان‌شناسی اسامی (مکان) روح جهانی است. (اردلان و بختیاری، ۱۳۹۰: ۴۱) فضا به‌عنوان ماده جوهری معماری و هویت عملکرد آن مطرح است. تعریف فضا در معماری ایران بر اساس میزان پوشیدگی آن صورت گرفته است. بی‌شک میزان پوشیدگی به چگونگی حضور سقف، کف و دیوارها مربوط یا درج مربوط می‌شود. بر این اساس، در تمامی بناها و شهرهای ایرانی پیش از اسلام و عصر اسلامی سه گونه فضا در اشکال و ابعاد مختلف مورد استفاده قرار می‌گرفت. در یک دید کلی این سه نوع فضا شامل فضاهای باز، فضاهای

نیمه باز (پوشیده) و فضاهای بسته است که همواره با هم شکل می‌گرفتند و به صورت توأمان نزد اقوام ایرانی مطرح بودند. الگوی نوعی اتاق، ایوان، حیاط به ترتیب مصادیق فضاهای بسته، نیمه باز و باز هستند. (رحمانی، نورایی و شکر فروش، ۱۳۹۰: ۶۳) در معماری ایران "هر جزء فضا امکان ترکیب با یک یا چند جزء فضای دیگر را برتبدیل شدن به یک فضای توانا تر داراست. فضاهای بسته، پوشیده یا باز در کنار هم و در ترکیب با هم بسط فضایی یکدیگر محسوب می‌شوند." (حائری، ۱۳۸۸: ۱۴۲) در میان این سه فضا، فضای باز در فرهنگ ایرانی، اسلامی و به تبع آن در معماری سنتی ایران، جایگاه ویژه‌ای داشته و در عناصر مختلفی نمود یافته است. باغ، حیاط (حیاط مرکزی، حیاط اندرونی، حیاط بیرونی)، حیاط نارنجستان، گودال باغچه، سراپستان، پاستو، مهتابی یا بهارخواب و حتی بام، برخی از این نموها هستند. در معماری سنتی ایران، فضای باز به عنوان مکمل فضای زندگی در بخش سرپوشیده محسوب می‌شد و هماهنگی خاصی را در فضا پدید می‌آورد. به علاوه، حضور فضای باز در مسکن، عرصه دیگری را نیز می‌طلبد تا رابطه بین فضای باز و بسته را بهبود بخشد؛ بنابراین فضاهای نیمه باز نیز به عنوان یکی از عناصر اصلی مسکن سنتی ایران مطرح شدند. احداث ایوان در خانه‌های ایرانی در گذشته از ملزومات هر خانه‌ای محسوب می‌شد. طارمه، سرداب و حوضخانه نیز برخی دیگر از فضاهای نیمه باز هستند.

حیاط به عنوان فضای باز در مسکن، در فرهنگ دهخدا به معنی محوطه و هر جای دیواربست و سرای و خانه آمده است. واژه‌های دیگری مثل ساخت، صحن، میانسرا، صحنسرای نیز به همین معنی هستند. در مسکن سنتی ایرانی، حیاط به عنوان قلب تپنده فضای مسکونی، شاخص‌ترین و دوست‌داشتنی‌ترین بخش خانه به شمار می‌رفت. تجمع افراد خانواده، برگزاری مراسم مختلف، خواب شبانه افراد به ویژه در مناطق کویری، انجام فعالیت‌های روزانه زنان، بازی کودکان، صرف غذا و دیگر کارها برخی از کارکردهای فضاهای باز و نیمه باز در زندگی سنتی بوده است. حتی برخی از خانه‌های سنتی که مالکان آن‌ها متحولان جامعه بودند، به جای یک حیاط دارای دو یا چند حیاط اندرونی و بیرونی بودند. خانه طباطبایی‌ها و خانه عامری‌ها در کاشان نمونه‌هایی از این خانه‌ها هستند. (رحمانی و دیگران، ۱۳۹۰: ۶۳) "در دوره‌های گذشته، حیاط به عنوان انعطاف پذیرترین جزو معماری پاسخ‌گرا کارکرد ویژه‌ای در ساختمان ایفا می‌کرد که توجه به موضوع‌های فرهنگی و اجتماعی، اقلیمی و محیطی و کالبدی از مهم‌ترین نقش‌های حیاط محسوب می‌شدند." (مهدوینژاد، منصورپور و هادیانپور، ۱۳۹۳: ۴۳) برخی از کارکردهای مهم حیاط در مسکن ایرانی به شرح زیر است: (رحمانی، نورایی و شکر فروش، ۱۳۹۰: ۶۳)

۱. ایجاد حریمیت و حفاظت از زنان
۲. کارکرد اقلیمی و ایجاد یک خرد اقلیم مناسب
۳. ایجاد منظر و چشم‌انداز طبیعی بدون حذف حریمیت
۴. ارتباط بصری و فیزیکی داخل و خارج و در نتیجه تقویت اصل و سیالیت شفافیت
۵. حضور طبیعت در خانه
۶. عرصه زندگی خانوادگی و ایجاد حریمی امن و آرام برای آسایش خانواده
۷. کاهش آلودگی صوتی
۸. وحدت دهنده و سازماندهنده فضاهای مختلف داخل خانه.

نفوذپذیری بالای بصری و حرکتی، گوناگونی و تنوع، تناسبات فضایی این عنصر مهم از کیفی بصری، غنای حسی و رنگ تعلق از کیفیات فضایی این عناصر مهم تلقی

می‌شود. می‌توان گفت حیاط مرکزی در معماری گذشته تمامی معیارهای محیط کارآمد و پاسخ‌ده را داشته است. حذف این عرصه از داخل واحد مسکونی، منجر به کاهش کیفی فضایی مسکن می‌شود و پیامدهای منفی زیادی را در زمینه سلامت جسمی و آرامش روحی و روانی افراد و رشد و پرورش کودکان و در نتیجه آثار سوء اجتماعی به همراه دارد. افزایش مصرف انرژی نیز به دلیل حذف کارکرد اقلیمی فضای باز و استفاده تمام‌وقت از فضاهای بسته از دیگر تبعات این موضوع است که منجر به آثار سوء اقتصادی می‌گردد.

۴. الگوی پرو و خالی مسکن در دوره قاجار

در دوره قاجار (۱۳۰۴-۱۱۷۵ هجری شمسی) تحولات اجتماعی متعددی در جامعه ایرانی صورت گرفت که زمینه‌های تضعیف هنرهای بومی و گسترش هنرها و اندیشه‌های غربی را بیش از پیش فراهم آورد. تأثیراتی که در دوره قاجار از معماری اروپا و غرب گرفته شد، بیشتر در فرم معماری و عناصر تزئینی است و کماکان در این دوره، رعایت کیفیت اقلیمی و جغرافیایی با توجه به آب‌وهوا و مصالح ساختمانی - که از اصول معماری ایران است - مورد توجه معماران بود.

با گذشت زمان و حضور بیشتر معماران اروپایی در ایران و خط فکری غرب گرایانه بر معماری کشور و فاصله گرفتن افزایش تسلط از معماری سنتی، کار بدانجا کشید که تخریب بناهای گذشته و توسعه شهری عملی پسندیده و تجددگرایانه تلقی شد؛ به طوری که در اواخر این دوره ساختمان‌هایی کاملاً به ظاهر فرنگی ساخته شد که هیچ‌گونه نمادی از معماری سنتی ایران در آن دیده نمی‌شد، ولی این تأثیر در بناهای بزرگ و کاخ‌ها بیشتر نمود داشت و معماری غربی هنوز به بناهای مسکونی راه پیدا نکرده بود؛ بنابراین الگوهای غالب معماری مسکونی در این دوره هنوز طبق روال گذشته با توجه به بوم و شرایط فرهنگی و اقلیمی شکل می‌گرفت و از تنوع بی‌نظیری برخوردار بود (پیشین: ۶۳). در این دوره همچنان نفوذ دین در اعتقادات و باورهای مردم بسیار عمیق بوده و در معماری دوره صفویه و قاجاریه نیز اعتقادات دینی تأثیر بسیاری داشته است. این رویه در بیشتر موارد سبب معماری همخوان با اقلیم نیز شده که حیاط محصور شده از عمده‌ترین نشانه‌های این همخوانی است. این فضا بستری از آرامش را برای خانواده با توجه به مسائل اقلیمی و فرهنگی ایجاد می‌نمود. (مهدوی نژاد، منصورپور و هادیانپور، ۱۳۹۳: ۳۹)

اقلیم، یکی از تأثیرگذارترین عوامل در میزان و نوع پرو و خالی مسکن بوده است. شرایط سخت آب‌وهوایی در مناطق سرد و مناطق گرم و خشک کویری کشور، گونه شناسی درون‌گرا را به عنوان غالب‌ترین گونه شکل داده است. در حالی که در اقلیم معتدل و مرطوب، گونه شناسی برون‌گرا و در اقلیم گرم و مرطوب، گونه نیمه درون‌گرا مشاهده می‌شود. نسبت سطح پرو و خالی نیز تحت تأثیر همین عامل در اقلیم‌های مختلف متفاوت است. هرچند در مورد آن نمی‌توان به صورت کاملاً قطعی نظر داد؛ به عنوان مثال، در اقلیم سرد، به منظور کاهش تبادل حرارتی با محیط خارج، حیاط‌ها کوچک و در اقلیم گرم و خشک معمولاً حیاط‌های مرکزی بزرگ‌تر از اقلیم سرد ساخته می‌شود. به هر حال می‌توان گفت در هر دو اقلیم سرد و گرم و خشک فضای بسته نسبت به فضای باز معمولاً از نظر وسعت به بسته غالب بوده است در اقلیم معتدل به دلیل رطوبت زیاد نسبت فضای باز و بالعکس (رحمانی، نورایی و شکر فروش، ۱۳۹۰: ۶۴).

۵. مسجد: جامع اصفهان

قدرت و نجابت معماری سلجوقی بی شک به بهترین صورتی در مسجد جامع اصفهان تجلی کرده، یکی از بزرگ‌ترین مسجدهای جهان است (پوپ، ۱۳۸۲). این مسجد تجمع بزرگی از بناها است که محور شمال شرقی - جنوب غربی آن به طول ۱۵۰ متر با ۴۷۶ طاقگان مجزا اغلب به صورت گنبد است و روی بنایی که مربوط به قرن ۴ هجری است و مسجد ستون‌داری با صحن مستطیلی بوده و ساخته و اضافه شده است (کمره، ۱۳۸۹). مسجد جامع اصفهان در شیوه خراسانی بنیاد نهاده شده و بعدها در شیوه رازی، طرح شبستان ستون‌دار به چهارایوانی تبدیل شد (پیرنیا، ۱۳۸۹). دارای بیست ساختمان کاملاً متمایز است که در دوره‌های مختلف تاریخی ساخته شده است و بیش از ۱۳ قرن معماری ایران را نشان می‌دهد در هر یک از دوره‌های تاریخی پس از اسلام بخشی از این مسجد ساخته یا تعمیر شده است از همین رو مسجد جامع اصفهان را موزه معماری ایران به شمار می‌آورند (ذکرگو، ۱۳۹۲). طرح نخستین مسجد به گونه بومسلی (شبستان ستون‌دار) بوده که در سال ۱۵۶ هجری ساخته شده و کاوش‌ها، موقعیت آنرا روشن ساخته است. در سال ۲۲۶ هجری، مسجد کهن ویران شده و بر ویرانه‌های آن مسجدی بزرگ‌تر (نزدیک به ده جریب) ساخته شده که طرح شبستان ستون‌دار داشته است که میانسرای در میان و شبستان‌هایی پیرامون آنکه بخش جنوبی با شش دهانه، شمالی با چهار دهانه و شرقی و غربی با دو دهانه ساخته شده بودند. مسجد در این زمان بزرگ‌ترین حوزه علمی شهر بوده و کتابخانه‌ای بزرگ داشته که کتاب‌های علمی زمان، در آن گرد آمده بود و در پای هرستون شبستان، محفل درسی برپا بوده است (پیرنیا، ۱۳۸۹).

۶. توصیف حیاط مسجد

حیاط اصلی مسجد جامع (عتیق) اصفهان چهار ایوانه است. ایوان جنوبی دارای مقرنس‌های درشتی با کاشی‌کاری‌های پرکار می‌باشد و هیچیک از سایر ایوان‌ها شکوه این ایوان را ندارند. ایوان غربی (صفه استاد) که همانند ایوان جنوبی (صفه صاحب) با مقرنس‌های درشتی تزئین شده است بیش از سایر ایوان‌ها به این ایوان شبیه است. این در حالی است که ایوان جبهه شرقی (صفه شاگرد) مقرنس‌های کوچکی دارد و برخلاف دو ایوان ذکر شده جداره‌های پرکاری ندارد و به نظر ساده‌تر می‌آید. ایوان جبهه شمالی (صفه درویش) نه تنها جداره‌های ساده‌ای دارد بلکه فاقد مقرنس در سقف خود می‌باشد و تنها در طاقی که در انتهای ایوان در دل دیوار فرو رفته می‌توان مقرنس‌هایی را مشاهده کرد. عمق ایوان شمالی از سایر ایوان‌ها بیشتر می‌باشد. جداره‌های حیاط شامل دو ردیف قوس مطبق است که ارتفاع کمتر قوس درونی در طبقه دوم حاکی از این است که قوس‌های بیرونی این طبقه الحاقی است؛ و در ابتدا حیاط یک ردیف قوس با ارتفاعی به اندازه قوس‌های درونی طبقه دوم داشته است (جبل عاملی، ۱۳۹۲). هر یک از این قوس‌ها ایوانچه‌ای پدید می‌آورند که جداره پشتی این ایوانچه‌ها آجرکاری مشبک است. بر روی نمای بیرونی حیاط کاشی‌کاری شده است و آزاره حیاط تماماً از سنگ مرمر می‌باشد. در میانه حیاط مسجد دو سکوی وسیع با پوشش آجر برای نمازگزاران تعبیه شده است. حیاط مسجد دو حوض دارد که برفراز یکی از آن‌ها یک سکوی آجری قرار دارد. شاردن در قرن یازدهم اشاره‌ای به این بنای آجری نمی‌کند. احتمالاً در زمان قاجاریه شکل گرفته است؛ اما از تخت چوبی سخن می‌گوید که برفراز حوض قرار می‌دادند و بر روی آن نماز می‌خواندند (شاردن،

بررسی تناسبات بین فضاهای پر و خالی
مساجد دوران قاجار در شهر اصفهان
(مسجد جامع اصفهان)
میثم خانجان
صص ۲۷-۳۸

۱۱۰، ۱۳۷۹)؛ بنابراین شاید بتوان شکل‌گیری این سکورا متأثر از رفتار استفاده‌کنندگان در این زمان دانست و علت شکل‌گیری آن را مرتبط با ایجاد مکانی برای خواندن نماز بر روی آب به شمار آورد.

۷. تأثیر بصری ساختار جداره‌ها با توجه به زمینه

مسجد جامع عتیق اصفهان در جوار میدان امام علی (ع) و در دل بازار سبزه میدان قرار دارد و کسی که قصد رفتن به آن را دارد یا از داخل میدان امام علی (ع) عبور می‌کند و یا از داخل بازار آنچه که وی در طی مسیر خود می‌بیند در برداشت بصری وی از میدان بسیار تأثیرگذار است. میدان امام علی (ع) با جداره‌های پیوسته و یکنواخت خود احساس امتداد را در مخاطب زنده می‌کند و بازار نیز با تاق‌های پیوسته و ردیف حجره‌های مکرر خود احساس مشابهی را پدید می‌آورد. در حیاط مسجد جامع هرچند که قوس‌های مشابه دورتادور حیاط را در برگرفته‌اند اما در میانه هر ضلع ایوان رفیعی این امتداد را برهم می‌زند و چشم را بر روی خود متمرکز می‌کند و این تمرکز در مقایسه با آنچه مخاطب پیش از آن تجربه کرده احساسی از آرامش را پدید می‌آورد. علاوه بر این نسبت ارتفاع جداره‌ها به مساحت حیاط احساسی از محصوریت و آرامش را پدید می‌آورد که در میدان امام علی (ع) به دلیل مساحت بسیار زیاد میدان قابل حس نیست.

۸. ورودی‌ها

مسجد نه دروازه ورودی دارد که در حال حاضر تنها از پنج دروازه آن استفاده می‌شود. تا قبل از عهد صفوی از ورودی شمالی مسجد که منتهی به ایوان شمالی است، استفاده می‌شد. در عصر صفوی با بسته شدن ورودی شمالی ایوان شمالی، دیگر به عنوان یک ورودی شاخص در مسجد به چشم نیامده و از آن به بعد ورودی‌ها صورت غیر شاخصی در گوشه‌های حیاط یا میانه ضلع‌ها پیدا کردند. امر این می‌تواند متأثر از تغییر مسجد از حالت حکومتی و تشریفاتی به حالت مردمی و عدم نیاز به ورودی شاخص و تشریفاتی باشد. نسبت ارتفاع به عرض، در سردر همه ورودی‌ها نزدیک به یک است و این تناسبات نشان‌دهنده این است که ورودی‌ها با کشیدگی زیادی در راستای عمود بر افق ساخته نشده و هدف معماران به رخ کشیدن عظمت معماری در ورودی‌ها نبوده است.

۹. روش اجرا و ویژگی نقش برجسته‌های هندسی:

در آجرکاری نمای بناها به جز مواردی معدود، در عمده بناها در جهت طولی و عرضی فاصله‌ای بین دو آجر یا دو بند آجر وجود دارد که گاهی این فاصله خالی می‌ماند و گاهی آن را با ملاتی از گچ، هم‌رنگ با آجر یا متفاوت با آن در مایه نخودی یا سفید پر می‌کنند که عبارتست از بندکشی ساده.

اما در اغلب آثار معماری از حدود قرن چهارم و پنجم هجری به بعد، نوعی نقش اندازی بر روی این بندها متداول گردید که به نمای بنا جلوه خاصی بخشیده به‌گونه‌ای جداناپذیر با سطح آجرکاری در پیوند است. این نوع بندکشی به صورت عمودی در فاصله میان آجرها در یک فضای چهارگوش (مستطیل یا مربع شکل) به ابعاد تقریبی عرض ۴-۳ سانتیمتر و طول ۶-۳ سانتیمتر صورت می‌پذیرد. بندکش پس از قرار دادن ملات و صاف کردن آن، به کمک قالب یا دست به نقش اندازی بر روی آن می‌پردازد. نمونه‌های اولیه و ساده این نوع تزئین را می‌توان در سنگ بست خراسان از دوران غزنویان مشاهده نمود. لیکن رواج فراوان و تحول آن طی سده‌های بعدی در

دوره‌های سلجوقی و ایلخانی توپی گچی ته آجری به طور کامل به آجروابسته است و جز در کنار آجر ظاهر نمی‌شود. در سرتاسر سطح دیوار و بین شاهد هستیم (کیانی، ۱۳۷۶). آجرکاری تزئینی می‌توان توپی‌ها را از محدوده آزاره دیوار تا بلندترین نقاط روی پایه گنبد و حتی در سطح داخلی گنبد مشاهده نمود. به‌کارگیری توپی‌های گچی ته آجری بر روی سطح دیوار هیچ‌گاه اتفاقی و تصادفی نبوده و همواره بر اساس یک طرح و نقشه کلی صورت گرفته است. تمامی این اجزا کوچک در کنار هم و در کنار بندهای تزئینی آجر ترکیبات هندسی زیبا و شکلی به وجود می‌آورند که در سطوح وسیع و گسترده پهن و نامحدود دیوار قابل تشخیص است. هر جز بدون توجه به سرشت و ماهیت آن در یک مجموعه است که ارزش تزئینی پیدا می‌کند و این مجموعه نیز در ارتباط با دیگر مجموعه‌ها یک آدین کلی را می‌آفریند. این شیوه تزئینی به طور کامل بر اساس تفکر اسلامی شکل گرفته است که فرد بدون سایر احاد جامعه و هر گروه بدون سازش و همسویی با گروه‌های دیگر نمی‌تواند در جامعه اسلامی پایدار بماند (آیت‌اللهی، ۱۳۸۰).

۱۰. مقایسه نمونه‌های نقش برجسته‌های آجری موجود در مسجد جامع اصفهان:

مهرهای گچی که در فاصله بین آجرها ساخته شده در ایوان شمالی نسبت به ایوان‌های دیگر متفاوت است. در این ایوان شکل منتحه از ترکیب گچ‌بری این مهرها عمدتاً یک مربع است در حالی که در بقیه بنا و در موارد دیگر شکل آن‌ها به صورت مستطیل است که ضلع بزرگ آن به حالت عمودی است.

باتوجه به تحقیقات و بررسی‌های انجام شده بر روی نقوش توپی ته آجری در مسجد جامع در مکان‌های مزبور به این نتیجه می‌رسیم که نقوش موجود در شبستان‌ها که زمان آن به آل بویه و سامانیان برمی‌گردد مهری بوده و از نظر تنوع نقوش بسیار کم و انگشت‌شمار و از نظر طرح بسیار ساده و هندسی می‌باشند.

اما در ایوان شرقی که زمان آن به دوره سلجوقی یا ایلخانی برمی‌گردد پیشرفت و تنوع نقوش و تکنیک را مشاهده می‌کنیم و زمان شروع استفاده از نمونه‌های خطی نیز به همین زمان برمی‌گردد. بر اساس بررسی خطوط ثلث در ایوان شرقی به این نکته می‌توان پی برد که طراحی آن‌ها کاملاً بداهه‌کاری بوده و از قبل طراحی نشده است. نقوش هندسی پیچیده و کوفی بنایی بسیار ظریف نشان‌دهنده نزدیک بودن نقوش ایوان به دوره ایلخانی است زیرا به گفته: دونالد ویلبر "بیشترین دوران هنری ایران که از نقوش ظریف هندسی استفاده شده به دوره ایلخانی برمی‌گردد.

۱۱. طبقه‌بندی طاق‌های مسجد جامع

مسجد جامع اصفهان در مجموع شامل ۴۸۴ نمونه طاق می‌باشد. از این میان حدود ۳۸۰ نوع از این طاق‌ها غیر تکراری هستند. به جز تعداد معدودی از این طاق‌ها که پلان نامتعارفی دارند سایر طاق‌ها دارای پلان مربع و مستطیل هستند. بر اساس نقشه تهیه شده توسط اوژنیو گالدیری بخش اعظم این طاق‌ها دارای پلان مربع بوده و تنها تعداد اندکی از آن‌ها دارای پلان مستطیل هستند. با توجه به مطالب مطرح شده در فوق در زمینه طاق‌های موجود در معماری می‌توان طاق‌های مسجد جامع را نیز بر اساس آن‌ها تقسیم‌بندی نمود. با توجه به این امر می‌توان به تقسیم‌بندی‌های زیر دست یافت:

الف) طاق‌های باز:

از میان تعداد فراوان طاق‌های مسجد تعداد کمی از آن‌ها از نوع طاق‌های باز هستند. از این نمونه طاق در فضاهای پشت شبستان زمستانی، در جایی که امروزه به عنوان سرویس‌های بهداشتی استفاده می‌شوند تعدادی مشاهده شده است. برای اجرای این طاق‌ها فضای مورد نظر با استفاده از یک سری از تیرهای فرعی (در طرح مرمتی با تیر آهن) به تعدادی مستطیل تبدیل شده و سپس با تکیه بر روی دو جز اصلی دهانه طاق بندی شده است. این طاق‌ها دارای افتادگی و افتادگی کمی بوده و نوع چیدمان آجرها به گونه‌ای است که در میانه طاق معمار اقدام به ایجاد روزنه‌هایی جهت نورگیری فضا (هورنو) نموده است. در نوع دیگری از این طاق‌ها، طاق به طور مستقیم از روی زمین برای پوشاندن فضایی با ارتفاع کم اجرا شده است. در این میان طاق‌های آهنگ تیزه دار برای پوشاندن سقف ایوان‌ها که از یک سویاز می‌باشند نیز به کار رفته است. در میان این رده بندی شاید بتوان طاق‌های لیلی پوش مسجد را نیز جدا داد. نوع دیگر از این طاق‌ها را طاق چهاربخشی می‌نامند. این طاق حاصل تقاطع نمود (۹۰) درجه دو طاق آهنگ با هم است در یک پلان مربعی شکل و اصولاً می‌توان آن را حالت خاصی از طاق چهار ترک دانست. نمونه‌ای از این طاق‌های چهاربخشی برای پوشش دادن فضای داخلی شبستان زمستانی مسجد (شبستان دارالشتا) به کار رفته است.

ب) طاق‌های بسته:

در اجرای طاق‌هایی که پلان‌های مربعی ایجاد شده میان تویزه‌ها را پوشانده‌اند طاق‌های بسته متداول در معماری بیشتر از ۹۵ درصد کل طاق‌های مسجد را پوشش می‌دهند. در این میان هر دو نوع طاق‌های بسته اعم از طاق‌های بسته مدور و یکپارچه و طاق‌های بسته ترکیبی دیده می‌شوند. طاق‌های بسته مدور به کار رفته در مسجد شامل طاق‌های دورچین یا طاق‌های ترک دار با چهار، شش یا هشت ترک می‌باشند که با گوشه‌سازی‌ها یا آویزه‌هایی بر روی پلان مربع را پوشش می‌دهند. نوع آجرچینی‌هایی که فضای میان ترکه‌ها را پوشانده به اشکال متنوع پریا راسته - خفته می‌باشد. در این میان نیز معمار در طاق‌هایی که با روش دورچین اجرا شده‌اند از میان طاق هورنوهایی را برای نورگیری فضا ایجاد کرد. در راستای تبدیل پلان مربع به دایره معماران از انواع آویزه‌ها با آجرچینی‌های پرو راسته خفته، انواع گرده‌ها اعم از فیلیپوش‌ها و در اجرای گنبد از تبدیل چهار به هشت، شانزده و نهایتاً دایره استفاده کرده‌اند. طاق‌های بسته ترکیبی نیز در معماری طاق‌های مسجد جامع به کار گرفته شده‌اند. این طاق‌ها شامل طاق‌های چهار، شش یا هشت بخشی است که فضای بین تویزه‌ها را پوشش می‌دهند. در این زمینه طاق‌های گرده پوش نیز دیده می‌شود. برای اجرای این طاق‌ها پیشروی آجرچینی‌ها در دو راستای اضلاع و اقطار مربع ایجاد شده بر روی گوشه‌سازی‌ها انجام شده است. آجرچینی این طاق‌ها در راستای اقطار و اضلاع شکل به صورت پرو راسته و خفته می‌باشد. در اجرای این طاق‌ها نیز با تمهیدات خاص معماری نور به داخل فضای شبستان‌ها کشیده می‌شود.

ج) گونه دیگری از طاق

گونه دیگری از طاق‌هایی که در مسجد جامع اصفهان به کار برده شده است، طاق‌های کلیل یا خوانچه پوش می‌باشد. در ساخت این گونه طاق، نخست هر دو لنگه به روش رومی و با ضخامت دو آجر و تا آن مقطع که دیگر احتمال فروریزش مصالح به سمت

داخل پیش آید، چیده می‌شوند. سپس به منظور جلوگیری از واژگونی دو بخش چیده شده، نخست با قرار دادن تکه چوبی بین آن‌ها، طاق تنگ گذاری گشته و پس از آن، بقیه‌اش با طبره یک آجر و بالغزشی نیم آجری یا کمتر به سمت بالا، اجرا می‌شود. بدین ترتیب، هم تکیه‌گاه لازم برای خفت چوبی تأمین و هم خطوط تزئیناتی طاق مشخص می‌شود. در چیدن بخش میانی، در طاق‌های کلید محدودیت خاصی وجود ندارد، در صورتی که در طاق‌های خونچه پوش، معمولاً از چیدمان خفته-راسته برای این قسمت استفاده می‌شود. در مسجد برای چیدن بخش میانی از روش چیدمان آجر به صورت رومی استفاده شده است.

نتیجه‌گیری

در طراحی مسجد جامع اصفهان وجود حیاط مرکزی و چیدمان فضاها دورتادور حیاط، حوض و تلفیق بدنه ساختمان با ساختمان‌های مجاور به دلیل کاهش سطح تماس با فضای بیرونی به ویژه کم شدن تابش خورشید ویژگی‌های بنا مورد استفاده قرار گرفته شده است. با توجه به مطالب فوق مسجد جامع اصفهان در ابتدا دوره اول (سال ۱۵۲ هجری) در منتهی‌الیه شمال غربی ساخته شد، در دوره دوم مسجد تخریب گردید و دوباره به صورت مسجد شبستانی ساخته شد، در دوره سوم (آل بویه) تغییر چندانی در پلان مسجد مشاهده نمی‌شود ولی در دوره چهارم (سلجوقی) که مهم‌ترین دوره تحول پلان مسجد جامع اصفهان است دو گنبد اصلی تاج الملک و نظام الملک ساخته می‌شود و مسجد از نوع شبستانی به چهار ایوانی تبدیل می‌گردد و اولین مسجد چهار ایوانی در ایران بوجود می‌آید، به همین ترتیب در دوره پنجم (دوره ایلخانی) شبستان اولجایتو در دوره ششم (دوره مظفری) مدرسه مظفری در دوره هفتم (تیموری) شبستان زمستانی و در دوره هشتم (صفوی) شبستان عباسی و مقبره مجلسی ساخته شده است ولی در دوره قاجار و دوره اخیر تغییر چندانی در پلان مسجد مشاهده نشده بلکه بیشتر عملیات مرمتی صورت گرفته، به این ترتیب پلان مسجد جامع اصفهان از حالت شبستانی اولیه در قرن سوم هجری به پلان چهار ایوانی گسترده امروزه تبدیل گردیده است؛ بنابراین می‌توان به چند نکته در رابطه با طراحی مساجد اشاره کرد:

- ۱- طراحی ایوان‌ها با ارتفاع مناسب و مردم‌وار و استفاده از تنوع رنگی جهت صمیمی‌تر نشان دادن فضا
- ۲- طراحی مکان‌های نشستن رو به جداره‌های حیاط به منظور ایجاد تماس چشمی کمتر و خلوت بیشتر
- ۳- طراحی ایوانچه‌هایی جهت تعریف یک قلمرو رفتاری و در نتیجه احساس خلوت بیشتر
- ۴- طراحی مکان‌های نشستن در جهت مقابل قبله در حیاط مسجد، به منظور دور بودن از مرکز توجه و احساس خلوت بیشتر برای عبادت کننده
- ۵- طراحی عناصر معماری مورد استقبال کودکان به گونه‌ای که ضمن سرگرم کردن آنان لطمه‌ای به قداست مسجد وار ننماید؛ مانند سکوی آجری روی حوض در حیاط مسجد جامع اصفهان.

بررسی تناسبات بین فضاهاى پر و خالى
مساجد دوران قاجار در شهر اصفهان
(مسجد جامع اصفهان)
میثم خانجانی
صص ۲۷-۳۸

منابع:

- آرنه‌ایم، رودولف ۱۳۸۲. پویه شناسی صور معماری. ت: مهرداد قیومی بیده‌ندی. تهران: سمت
- برت، ادوین آرثر ۱۳۷۴. مبادی مابعدالطبیعی علوم نوین. ت: عبدالکریم سروش. تهران: انتشارات علمی و فرهنگی
- راسل، برتراند ۱۳۷۳. تاریخ فلسفه غرب (جلد ۱ و ۲). ت: نجف دریابندری. تهران: انتشارات کتاب پرواز
- مشکواه‌الدینی، عبدالحسین ۱۳۴۵. نظری به فلسفه صدرالدین شیرازی. تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران
- مستغنی، علیرضا ۱۳۸۴. بازان‌دیشی انگاره فضا در معماری: روایت فضا. رساله دکتری. تهران: دانشگاه شهید بهشتی
- رحمانی، الهه، نورایی، سمیه و شکرفروش، زهرا سادات ۱۳۹۰ "بررسی سیر تحول الگوی پرو خالی در مسکن معاصر ایرانی"، نشریه آبادی، شماره ۷۰، صص ۶۲-۶۷
- حائری، محمدرضا ۱۳۸۸ نقش فضا در معماری ایران، دفتر پژوهش‌های فرهنگی، تهران
- اردلان، نادر و بختیاری، لاله، ۱۳۹۰ حس وحدت، چاپ اول، ترجمه و نداد جلیلی، موسسه علمی پژوهشی علم معمار
- مهدوی‌نژاد، محمدجواد، منصورپور، مجید، هادیانپور، محمد ۱۳۹۳ "نقش حیاط در معماری معاصر ایران: مطالعه موردی: دوره‌های قاجار و پهلوی"، فصلنامه مطالعات شهر ایرانی اسلامی، شماره پانزدهم، بهار ۱۳۹۳، صص ۳۵-۴۵
- شفیعیان‌داریانی، فائزه، پورجعفر، محمدرضا، قبادی، علیرضا، ۱۳۹۳ مفهوم ماندگاری در معماری اسلامی و مقایسه آن با مفهوم پایداری در معماری معاصر، فصلنامه پژوهش‌های معماری اسلامی / شماره پنجم / زمستان ۱۳۹۳ / سال دوم، صص ۳۳
- فلاحت، محمدصادق و شهیدی، صمد ۱۳۹۴. نقش، مفهوم توده - فضا در تبیین مکان معماری، فصلنامه علمی-پژوهشی در زمینه هنرهای نظری هنر، انتشارات پژوهشکده هنر، معماری و شهرسازی باغ نظر، دوره ۱۲، شماره ۳۵، آبان ۱۳۹۴، صفحه ۲۷-۳۸
- پوپ، آرتور اپهام، معماری ایران، ترجمه: صدر، غ م، انتشارات تهران، اختران ۱۳۸۲ صص ۱۰۶، ۱۰۷
- کمره ای، محمدرضا، تاریخ هنر ایران، صص ۱۳۸۹، ۷۸
- پیرنیا، محمدکریم، سبک‌شناسی معماری ایران، صص ۱۳۸۹، ۱۷۸
- ذکری، امیرحسین، سیر هنر در تاریخ ۲ دوره پیش‌دانشگاهی، صص ۵۲-۵۷، ۱۳۹۲
- پیرنیا، محمدکریم، سبک‌شناسی معماری ایران، صص ۱۳۸۹، ۱۴۴
- کیانی، یوسف، تزیینات وابسته به معماری ایران در دوره اسلامی، صص ۶۵، ۱۳۷۶
- آیت‌اللهی، حبیب‌الله، کتاب ایران، صص ۱۳۸۰، ۲۵۰
- جبل‌عاملی، عبدالله کلاس تاریخ تطبیقی جهان اسلام، دانشگاه هنر اصفهان ۱۳۹۲
- شاردن ژان، سفرنامه شاردن، ترجمه حسین عریضی، گردآورنده: مرتضی تیموری: گلها اصفهان ۱۳۷۹
- Madanipour, A (1996) Desien of urban space: an inquiry into a spatial-socio. process. Chichester: John wiley and sons, inc

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی